
ICI anno 2010

ESENZIONE PER ABITAZIONE PRINCIPALE

ALIQUOTE ICI ANNO 2010

CHI DEVE PAGARE

SCADENZE

RAVVEDIMENTI

MODALITA' DI VERSAMENTO

LA DICHIARAZIONE

PER INFORMAZIONI RIVOLGERSI A 

 

Si comunica alla cittadinanza che dall'anno 2010  tutte le comunicazioni e le dichiarazioni dovranno essere trasmesse al Comune di Montelupone, in quanto la gestione 
ordinaria dell'ICI sarà svolta direttamente dall'Ufficio Tributi e non più dalla concessionaria.

Gli adempimenti ICI per l'anno 2010 sono regolati dalle norme di cui al D.lgs. 504 del 30.12.1992, come per ultimo modificate ed integrate dalle leggi finanziarie 2007 
(legge 296 del 27/12/2006) e 2008 (legge 244 del 24/12/2007), dal D.L. 93/2008 convertito dalla Legge 126/2008, dal regolamento comunale ICI.

A decorrere dall'anno 2008 ( e' esclusa dall'imposta comunale sugli immobili l'unità immobiliare adibita ad 
abitazione principale del soggetto passivo. 
Per unità immobiliare adibita ad abitazione principale si intende quella considerata tale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, e successive 
modificazioni, e cioè, quella adibita a dimora abituale del soggetto passivo. A tale scopo è posta una presunzione legale secondo cui l'immobile ove si ha la residenza 
anagrafica coincide con l'abitazione principale, salvo prova contraria.
L'esenzione è estesa alle eventuali pertinenze dell'abitazione principale anche se distintamente iscritte in catasto. A tale proposito si precisa che il regolamento per 
l'imposta comunale sugli immobili del Comune di Montelupone non ha limitato il numero di pertinenze alle quali poter estendere i benefici riconosciuti alla prima casa.
L'articolo 8 del D. Lgs. 504/92 assimila all'abitazione principale anche le unità immobiliari, appartenenti alle cooperative edilizie a proprietà indivisa, adibite ad abitazione 
principale dei soci assegnatari, nonché agli alloggi regolarmente assegnati dagli Istituti autonomi per le case popolari. 

L'esenzione si applica anche alle abitazioni assimilate all'abitazione principale dal comune, concesse in uso gratuito a parenti o affini in linea retta entro il 2° 
grado, o a parenti in linea collaterale entro il  2° grado a condizione che la stessa  sia utilizzata come abitazione principale , purché l'utilizzatore 
dell'immobile non goda di altri diritti reali su immobili ad uso abitativo su tutto il territorio nazionale;
Si ricorda che il coniuge non rientra tra i parenti e gli affini. 

Dall'esenzione sono escluse le unità immobiliari di categoria catastale A1, A8 e A9 per le quali continua ad applicarsi la detrazione prevista dall'articolo 8, commi 2 
e 3, del citato decreto n. 504 del 1992. 

L'esenzione si applica altresì nei casi previsti dall'articolo 6, comma 3-bis, e dall'articolo 8, comma 4, del decreto legislativo n. 504 del 1992, e successive 
modificazioni; e cioè nei casi in cui il soggetto passivo, a seguito di provvedimento di separazione legale, annullamento, scioglimento o cessazione degli effetti civili del 
matrimonio, non risulta assegnatario della casa coniugale, a condizione che egli non sia titolare del diritto di proprietà o di altro diritto reale su un immobile destinato ad 
abitazione situato nello stesso comune ove è ubicata la casa coniugale. 

Per abitazione principale 4,8 per mille
Per gli immobili ad uso abitativo non utilizzati come abitazione principale e non locati come abitazione principali 7,0 per mille
Per gli immobili di cat. D opifici industriali 6,5 per mille
Per tutti gli altri immobili 6,0 per mille
Per abitazioni locate a terzi come abitazioni principali, a canone libero di durata superiore ad un anno 6,0 per mille

DETRAZIONI
Per ogni unità immobiliare destinata ad abitazione principale € 103,30
Per l'unità occupata soltanto da portatore di handicap con invalidità dichiarata al 100% € 206,60
Per l'unità occupata soltanto da proprietario ultrasettantenne con ISEE non superiore ad una pensione “minima”INPS, per l'anno di competenza € 154,95
Per l'unità occupata da proprietario in possesso dei requisiti per ottenere il contributo in favore delle famiglie numerose di cui alla L. 448/98 € 154,95

Sono soggetti al pagamento, proporzionalmente alla quota di possesso nell'anno, i proprietari di fabbricati ed aree edificabili, gli usufruttuari e i titolari del diritto di uso o 
di abitazione o di altro diritto reale, ancorché non residenti nel territorio dello stato, ovvero (se società) che non hanno qui la sede legale o amministrativa, ovvero non vi 
esercitano l'attività.
L'imposta non si paga se l'importo complessivo da versare è inferiore o uguale a € 12,00.

ACCONTO: scadenza 16 GIUGNO 2010 pari al 50% dell'imposta dovuta 
SALDO: scadenza 16 DICEMBRE 2010 pari all’imposta complessivamente dovuta al netto dell’acconto pagato. 
UNICA SOLUZIONE: scadenza 16 GIUGNO 2010 pari all’imposta dovuta per l’intero anno
 

Ravvedimento operoso breve entro 30giorni dalla scadenza: è possibile versare l'importo dovuto con la maggiorazione del 2,5% e degli interessi legali calcolati per i soli 
giorni di ritardo.
Ravvedimento non possibile: dal momento in cui ha inizio il procedimento di controllo (prima comunicazione).

Versamento su conto corrente postale n. 3343518 intestato a EQUITALIA MARCHE SPA MONTELUPONE-MC-ICI 
Versamento tramite modello F24 

Le dichiarazioni ICI dovranno essere presentate all’Ufficio Tributi entro i termini di scadenza  

? inizio o cessazione di abitazione principale;
? inizio o cessazione di concessione in uso gratuito dell'abitazione principale; 
? variazioni di residenza del soggetto passivo;
? acquisto o perdita del diritto all'esenzione o esclusione dall'imposta;
? sopraggiunta o cessata inagibilità dell'immobile;
? cambiamento delle caratteristiche dell'immobile;
? proprietà di immobili di interesse storico ed artistico;
? variazione valore aree fabbricabili;

 
: 

Ufficio Tributi
Comune di Montelupone
tel. 0733.2249306 - 0733.2249310  dalle 10,00 alle 13,00 
Fax 0733.226042 

                           Antonella Giampaoli

art. 1 del Decreto legge 27 maggio 2008, n. 93) 

previsti per la dichiarazione dei redditi utilizzando unicamente lo stampato 
ministeriale per le sotto elencate situazioni:

Dal 2008 sono semplificati gli adempimenti dichiarativi in materia di imposta comunale sugli immobili. Non sussiste più l'obbligo di presentare la dichiarazione ICI 
all’Ufficio Tributi in tutti i casi in cui le modifiche nella soggettività passiva derivano da atti per i quali si applica il modello unico informatico dei notai (compravendite, 
donazioni, ecc…..). 

e-mail: servizifinanziari@comune.motelupone.mc.it
       Il Responsabile Ufficio Tributi                             L’Assessore ai Tributi

Montelupone lì, 10 Maggio 2010        Dott.ssa Maria Attilia Francucci
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